
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.586 Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2023

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1237 DE 23 DE OUTUBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2253187.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor WANDERSON ANTONIO FLORENTINO DE ANDRADE, matrícula 
nº. 57197102/1, cargo de Auxiliar de Serviços de Comunicação, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotado na Divisão de Direitos e Vantagens, 
goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
26.05.2008 a 25.05.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 11.12.2023 a 09.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1214 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2263357.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ANA CLAUDIA DE MATOS 
GAIA, matrícula nº. 55589897/3, cargo de Enfermeiro, Regime Jurídico 
de Estatutário Efetivo, Lotada na Diretoria Operacional com atuação na 
Unidade de Oncologia e Hematologia, goze de Licença Prêmio, que lhe foi 
concedida através da PORTARIA Nº. 217/14.02.2020, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Pará n°. 34.135/05.03.2020, correspondente ao Triênio 
de 26.03.2015 a 25.03.2018, no período de 01.12.2023 a 30.12.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1215 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2263357.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ANA CLAUDIA DE MATOS 
GAIA, matrícula nº. 55589897/4, cargo de Enfermeiro, Regime Jurídico 
de Estatutário Efetivo, Lotada na Diretoria Operacional com atuação na 
Unidade de Oncologia e Hematologia, goze de Licença Prêmio, que lhe foi 
concedida através da PORTARIA Nº. 238/14.02.2020, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Pará n°. 34.133/04.03.2020, correspondente ao Triênio 
de 09.07.2015 a 08.07.2018, no período de 01.12.2023 a 30.12.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 176 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. E-2023/2272353.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora ZENEIDE FIGUEIRA QUEIROZ, matrícula nº. 113506/1, cargo 
de Enfermeiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 11º Cen-
tro Regional de Saúde - Unidade Mista de São Geraldo do Araguaia, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.11.2018 
a 31.10.2021.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.12.2023 A 29.01.2024 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 163 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. E-2023/2134415.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor DANIEL DOS SANTOS PINHEIRO, matrícula nº. 54182284/2, car-
go de Médico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro 
Regional de Saúde – URE Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 17.02.2018 a 16.02.2021.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.12.2023 a 30.12.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 164 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo 
PAE nº. E-2023/2160723.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, 
a servidora JACIRA DA CONCEIÇÃO DE AGUIAR REGO, matrícula nº. 
57196782/1, cargo de Enfermeira, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 9º Centro Regional de Saúde – CAPS Santarém, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 19.05.2020 a 18.05.2023.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.12.2023 a 30.12.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1226 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
E -2023/2251735.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora ODINEA NASCIMENTO BRITO, matrícula nº. 3156788/1, cargo 
de Agente de Saúde, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada no 
Gabinete do Secretário com atuação na Comissão Permanente de Licitação, 
goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
25.03.1990 a 24.03.1993.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 04.12.2023 a 02.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 158 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo 
PAE nº. E-2023/2247408.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora JACQUELINE CARLA BARBOSA SILVA, matrícula nº. 5901153/1, 
cargo de Técnica de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 13.07.2015 a 12.07.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.12.2023 a 30.12.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 160 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo 
PAE nº. E-2023/2228592.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o ser-
vidor IRNANDO SIQUEIRA DA TRINDADE, matrícula nº. 5895988/1, cargo 
de Enfermeiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro 
Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 16.11.2014 a 15.11.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 04.12.2023 a 02.01.2024 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 159 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo 
PAE nº. E-2023/2180157.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora CLICIA LOPES NERI SAMPAIO, matrícula nº. 57191350/1, cargo 
de Farmacêutico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Cen-
tro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 03.12.2010 a 02.12.2013.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 04.12.2023 a 02.01.2024 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.


